
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000

F: 01 478 9021

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si



Številka:007-306/2024/23

Ljubljana, 29. 8. 2024

EVA 2024-2330-0114

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Odlok o finančnem nadomestilu za škodo zaradi množičnega pogina klapavic zaradi 

naravnih plenilcev v letu 2024 – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi tretjega odstavka 21. člena Zakona o vladi (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno 
besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada 
Republike Slovenije na ... seji dne … sprejela naslednji 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je izdala Odlok o finančnem nadomestilu za škodo zaradi množičnega 
pogina klapavic zaradi naravnih plenilcev v letu 2024 in ga objavi v Uradnem listu Republike 
Slovenije.

                                                                                                          Barbara Kolenko Helbl

                                                                                                            generalna sekretarka

Priloga:

– besedilo predloga odloka.

Prejmejo:

– Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,

– Ministrstvo za finance,

– Služba Vlade RS za zakonodajo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:



2

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo,

Uroš Zgonec, vodja Sektorja za ribištvo,

Anže Ule, sektor za ribištvo,

Maja Svetličič, Sektor za pravno sistemske zadeve s področja hrane, ribištva, veterine in varstva 
rastlin.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

/

5. Kratek povzetek gradiva:
Z odlokom se določa finančno nadomestilo za škodo zaradi množičnega pogina užitnih klapavic, 
namenjenih za prehrano ljudi (v nadaljnjem besedilu: klapavice), zaradi naravnih plenilcev v letu 
2024 (v nadaljnjem besedilu: nadomestilo). Nadomestilo se dodeli v skladu s pogoji iz 41. člena 
Uredbe Komisije (EU) 2022/2473 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za 
podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov iz akvakulture, za 
združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L 
št. 327 z dne 21. 12. 2022, str. 82), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/2603 z dne 
22. novembra 2023 o popravku Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za 
podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov in proizvodov iz 
akvakulture, za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju 
Evropske unije (UL L št. 2023/2603 z dne 23. 11. 2023), in je namenjeno gojiteljem klapavic, ki so 
morali zaradi množičnega pogina začasno ustaviti svojo dejavnost. Odlok določa upravičence, 
pogoje in višino finančnega nadomestila.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE

e) socialno področje DA/NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
Vsako leto proizvajalci klapavic do 31.3. sporočajo podatke o proizvodnji školjk za prejšnje leto
v Centralni register akvakulture na MKGP. Podatki zbrani do 31.3.2023 o proizvodnji školjk v 
školjčiščih za leto 2022 niso kazali večjih odstopanj. Na podlagi podatkov iz CRA tako v letu 2023 ni 
bilo možno predvideti in planirati sredstva v proračunu 2024 za pomoč školjkarjem. Podatki zbrani do
31.3.2024 o proizvodnji školjk v školjčiščih za leto 2023 so prvič pokazali upad proizvodnje za 
70% v primerjavi s proizvodnjo v letu 2022. Tako velik upad lahko močno ogrozi gospodarsko 
dejavnost proizvodnje klapavic v RS, saj je cikel proizvodnje klapavic od mladice do konzumne 
klapavice dolg cca leto in pol. Zaradi tega se uvaja nujna pomoč školjkarjem z namenom 
ohranjanja dejavnosti in spodbujevalnega učinka. Skladno z določbami ZIPRS se bodo 
sredstva v višini 270.000 EUR zagotovila s prerazporeditvami znotraj državnega proračuna.

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3



3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za 

druga javnofinančna 

sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za 

tekoče leto 

(t)

Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 

zmanjšanje):

 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,

 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,

 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 

oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 

načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:



4

Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 

katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 

financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 

povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 

se navedejo:

 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,

 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 

 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 

oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 

zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 

sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 

uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 

projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 

dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 

navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 

II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 

državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 

prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 

izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)

Kratka obrazložitev

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

– pristojnosti občin,

– delovanje občin,

– financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE

(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)



5

(Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: ………

V razpravo so bili vključeni:

 nevladne organizacije, 

 predstavniki zainteresirane javnosti,

 predstavniki strokovne javnosti.

 .

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 

poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 

predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

Eva Knez
državna sekretarka

p. p. št. 1002-47/2023/21 z dne 12. 1. 2024



PREDLOG

2024-2330-0114

Na podlagi drugega in tretjega odstavka 35. člena Zakona o morskem ribištvu (Uradni list RS, 

št. 115/06, 76/15, 69/17 in 44/22) izdaja Vlada Republike Slovenije 

ODLOK 

o finančnem nadomestilu za škodo zaradi množičnega pogina klapavic zaradi naravnih 

plenilcev v letu 2024

1. člen
(vsebina)

(1) Ta odlok določa finančno nadomestilo za škodo zaradi množičnega pogina užitnih klapavic 
(Mytilus galloprovincialis), namenjenih za prehrano ljudi (v nadaljnjem besedilu: klapavice),
zaradi naravnih plenilcev v letu 2024 (v nadaljnjem besedilu: nadomestilo), upravičence, pogoje 
in postopek dodelitve nadomestila.

(2) Nadomestilo se dodeli v skladu z 41. členom Uredbe Komisije (EU) 2022/2473 z dne 14. 
decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, 
predelavo in trženjem ribiških proizvodov iz akvakulture, za združljive z notranjim trgom z 
uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 
2022, str. 82), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/2603 z dne 22. novembra 
2023 o popravku Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se 
ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, 
za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske 
unije (UL L št. 2023/2603 z dne 23. 11. 2023), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 2022/2473/EU).

2. člen 
(upravičenec)

Upravičenec do nadomestila je gojitelj klapavic, ki:
 izpolnjuje pogoje iz tega odloka ter merila iz Priloge I Uredbe 2022/2473/EU;
 je dejaven v proizvodnji proizvodov iz akvakulture in v letu 2024 utrpi škodo na 

školjčiščih zaradi množičnega pogina klapavic, ki ga povzročijo naravni plenilci;
 dejavnost opravlja v obratu akvakulture, ki je vpisan v centralni register objektov 

akvakulture in komercialnih ribnikov (v nadaljnjem besedilu: CRA) in odobren pri Upravi 
Republike Slovenije za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin (v nadaljnjem 
besedilu: UVHVVR).

3. člen 
(podrobnejši pogoji za dodelitev nadomestila) 

(1) Za dodelitev nadomestila morajo biti izpolnjeni tudi naslednji pogoji:
a) podana pisna ocena gojitelja klapavic, da bo v letu 2024 utrpel več kot 20 %

množičnega pogina klapavic zaradi naravnih plenilcev;
b) zaradi množičnega pogina klapavic zaradi naravnih plenilcev upravičenec v letu 2024 

začasno ustavi svojo dejavnost;
c) upravičenec ima registrirano dejavnost 03.210 gojenje morskih organizmov;
č) vsa območja, v katerih upravičenec izvaja svojo dejavnost, so določena v pravilniku, ki 

ureja določitev območij za gojenje morskih organizmov;
d) v letu 2024 je izveden izlov orad na območjih iz prejšnje točke v skladu z javnim 

pozivom za prijavo k ribolovu orad in drugih vrst rib, ki se prehranjujejo s školjkami, v 
obratih akvakulture v ribolovni sezoni 2024;



7

e) podana je bila prijava pristojni veterinarski službi v skladu s točko (c) prvega odstavka 
18. člena Uredbe (EU) 2016/429 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 9. marca 2016 
o prenosljivih boleznih živali in o spremembi ter razveljavitvi določenih aktov na 
področju zdravja živali („Pravila o zdravju živali“) (UL L št. 84 z dne 31. 3. 2016, str. 1), 
zadnjič spremenjene z Delegirano uredbo Komisije (EU) 2023/361 z dne 28. novembra 
2022 o dopolnitvi Uredbe (EU) 2016/429 Evropskega parlamenta in Sveta glede pravil o 
uporabi nekaterih zdravil za uporabo v veterinarski medicini za preprečevanje in 
obvladovanje nekaterih bolezni s seznama (UL L št. 52 z dne 20. 2. 2023), (v 
nadaljnjem besedilu: Uredba 2016/429/EU);

f) upravičenec izvaja dejavnost gojenja morskih organizmov še najmanj dve leti po 
prejemu nadomestila.

(2) Za začasno ustavitev dejavnosti iz točke b) prejšnjega odstavka se šteje, če:
 upravičenec najmanj 14 dni ni mogel dobavljati klapavic kupcem v skladu s svojimi 

obveznostmi,
 je upravičenec za najmanj 14 dni prekinil pogodbe z najmanj dvema kupcema klapavic 

ali
 je upravičenec za najmanj 14 dni prekinil proizvodnjo klapavic.

4. člen
(upravičeni strošek in višina nadomestila)

(1) Upravičeni strošek je izguba dohodka, ki se za posameznega upravičenca izračuna tako, da 
se količina proizvodnje, poročana v CRA v letu 2022, zmanjšana za količino proizvodnje, 
poročano v CRA v letu 2023, pomnoži s statistično ceno klapavic za leto 2022. Za namen tega 
odloka se kot količina proizvodnje, poročane v CRA, šteje tudi količina klapavic, oddanih v 
odpremni center, odobren v skladu z Uredbo (ES) št. 853/2004 Evropskega parlamenta in 
Sveta z dne 29. aprila 2004 o posebnih higienskih pravilih za živila živalskega izvora (UL L št. 
139 z dne 30. 4. 2004), zadnjič spremenjeno z Delegirano uredbo komisije (EU) 2024/1141 z 
dne 14. decembra 2023 o spremembi prilog II in III k Uredbi (ES) št. 853/2004 Evropskega 
parlamenta in Sveta glede posebnih higienskih zahtev za nekatere vrste mesa, ribiške 
proizvode, mlečne proizvode in jajca (UL L št. 2024/1141 z dne 19. 4. 2024).

(2) Nadomestilo skupaj z drugimi plačili za nadomestilo škode zaradi pogina klapavic, ki ga 
povzročijo naravni plenilci v letu 2024, vključno s plačili na podlagi zavarovalnih polic, ne sme 
presegati 100 % upravičenega stroška.

(3) Za nadomestilo se zagotovijo sredstva v višini 270.000 eurov.

(4) Če izračunana višina nadomestila preseže razpoložljiva sredstva, se višina nadomestila 
posameznemu upravičencu sorazmerno zniža tako, da se upošteva korekcijski faktor, ki se 
izračuna kot količnik razpoložljivih sredstev in najvišjega zneska nadomestila.

5. člen
(dodatni pogoji)

(1) Do nadomestila ni upravičen gojitelj klapavic, ki:
 ima neporavnan nalog za izterjavo na podlagi predhodnega sklepa Evropske komisije, v 

katerem je pomoč, ki jo je dodelil organ iz Republike Slovenije, razglasila za nezakonito 
in nezdružljivo z notranjim trgom;

 izpolnjuje merila za podjetje v težavah iz 18. točke 2. člena Uredbe Komisije (EU) št. 
651/2014 z dne 17. junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z 
notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 187 z dne 26. 6. 2014, 
str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/1315 z dne 23. junija 2023 o 
spremembi Uredbe (EU) št. 651/2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z 
notranjim trgom pri uporabi členov 107 in 108 Pogodbe ter Uredbe (EU) 2022/2473 o 
razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in 
trženjem ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, za združljive z notranjim 
trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 167 z dne 30. 6. 2023, str. 1);



8

 mu je bila izrečena sankcija za hudo kršitev iz 42. člena Uredbe Sveta (ES) št. 
1005/2008 z dne 29. septembra 2008 o vzpostavitvi sistema Skupnosti za 
preprečevanje nezakonitega, neprijavljenega in nereguliranega ribolova, za odvračanje 
od njega ter za njegovo odpravljanje in o spremembi uredb (EGS) št. 2847/93, (ES) št. 
1936/2001 in (ES) št. 601/2005 ter o razveljavitvi uredb (ES) št. 1093/94 in (ES) št. 
1447/1999 (UL L št. 286 z dne 29. 10. 2008, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 
2023/2842 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 22. novembra 2023 o spremembi 
Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009, uredb Sveta (ES) št. 1967/2006 in (ES) št. 
1005/2008 ter uredb (EU) 2016/1139, (EU) 2017/2403 in (EU) 2019/473 Evropskega 
parlamenta in Sveta glede nadzora ribištva (UL L št. 2023/2842 z dne 20. 12. 2023), (v 
nadaljnjem besedilu: Uredba 1005/2008/ES) ali prvega odstavka 90. člena Uredbe (ES) 
št. 1224/2009 z dne 20. novembra 2009 o vzpostavitvi nadzornega sistema Skupnosti 
za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike, o spremembi uredb (ES) št. 
847/96, (ES) št. 2371/2002, (ES) št. 811/2004, (ES) št. 768/2005, (ES) št. 2115/2005, 
(ES) št. 2166/2005, (ES) št. 388/2006, (ES) št. 509/2007, (ES) št. 676/2007, (ES) št. 
1098/2007, (ES) št. 1300/2008, (ES) št. 1342/2008 in razveljavitvi uredb (EGS) št. 
2847/93, (ES) št. 1627/94 in (ES) št. 1966/2006 (UL L št. 343 z dne 22. 12. 2009, str. 
1), zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2023/2842 Evropskega parlamenta in Sveta z 
dne 22. novembra 2023 o spremembi Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009, uredb Sveta 
(ES) št. 1967/2006 in (ES) št. 1005/2008 ter uredb (EU) 2016/1139, (EU) 2017/2403 in 
(EU) 2019/473 Evropskega parlamenta in Sveta glede nadzora ribištva (UL L št.
2023/2842 z dne 20. 12. 2023); ali

 mu je bila izrečena sankcija za udeležbo pri upravljanju, vodenju ali lastništvu ribiških 
plovil, vključenih na seznam plovil Evropske unije, ki izvajajo nezakoniti, neprijavljeni in 
neregulirani ribolov, iz 3. točke 40. člena Uredbe 1005/2008/ES, ali plovila, ki pluje pod 
zastavo držav, ki so opredeljene kot nesodelujoče tretje države iz 33. člena 
Uredbe/1005/2008/ES.

(2) Če upravičenec krši pravila skupne ribiške politike v obdobju, za katero je dodeljeno 
nadomestilo, mora nadomestilo vrniti sorazmerno glede na število točk, ki so mu bile v letu 2024 
izrečene na podlagi zakona, ki ureja morsko ribištvo, za kršitve skupne ribiške politike za 
imetnike dovoljenj za gospodarski ribolov, in sicer:

 v celoti, če doseže ali preseže 72 točk;
 v višini 80 %, če doseže ali preseže 54 točk;
 v višini 60 %, če doseže ali preseže 36 točk;
 v višini 40 %, če doseže ali preseže 18 točk;
 v višini 20 %, če doseže ali preseže 9 točk.

(3) Nadomestilo se ne dodeli za dejavnosti ali izdatke iz točke (e) tretjega odstavka 1. člena 
Uredbe 2022/2473/EU.

(4) Nadomestilo se lahko v zvezi z istim upravičenim stroškom združuje z drugo pomočjo iz 
javnih sredstev v skladu z 8. členom Uredbe 2022/2473/EU.

(5) Če upravičenec preneha z opravljanjem dejavnosti pred potekom dveh let po prejemu 
nadomestila, mora nadomestilo v celoti vrniti.

6. člen
(vloga)

(1) Vlogo za dodelitev nadomestila upravičenec vloži pred začasno ustavitvijo svoje dejavnosti, 

vendar najpozneje do 12. septembra 2024 na Agencijo Republike Slovenije za kmetijske trge in 

razvoj podeželja (v nadaljnjem besedilu: Agencija), na naslov: Agencija Republike Slovenije za 

kmetijske trge in razvoj podeželja, Dunajska cesta 160, 1000 Ljubljana, ali po elektronski pošti 

na naslov: aktrp@gov.si. Vloga se vloži na obrazcu iz Priloge, ki je sestavni del tega odloka.

(2) Vlogi upravičenec priloži naslednje izjave, ki so sestavni del vloge:
– oceno, da bo v letu 2024 zaradi naravnih plenilcev utrpel več kot 20 % množičnega 

pogina klapavic;



9

– izjavo, da bo zaradi množičnega pogina klapavic zaradi naravnih plenilcev v letu 2024 
začasno ustavil svojo dejavnost;

– izjavo, da je oziroma bo pred izdajo odločbe o dodelitvi nadomestila v letu 2024 izvedel 
ali naročil izlov orad v skladu z javnim pozivom za prijavo k ribolovu orad in drugih vrst 
rib, ki se prehranjujejo s školjkami, v svojih obratih akvakulture;

– izjavo o podaji prijave pristojni veterinarski službi v skladu s točko (c) prvega odstavka 
18. člena Uredbe 2016/429/EU.

(3) Upravičenec do 30. oktobra 2024 predloži agenciji dokazila, iz katerih je razvidno, da:

 najmanj 14 dni ni mogel dobavljati klapavic kupcem v skladu s svojimi obveznostmi,

 je za najmanj 14 dni prekinil pogodbe z najmanj dvema kupcema klapavic, ali

 je za najmanj 14 dni prekinil proizvodnjo klapavic.

(4) Dokazila iz prejšnjega odstavka upravičenec pošlje na naslov: Agencija Republike Slovenije 
za kmetijske trge in razvoj podeželja, Dunajska cesta 160, 1000 Ljubljana, ali po elektronski 
pošti na naslov: aktrp@gov.si.

7. člen

(preveritev pogojev pred izdajo odločbe)

(1) Agencija pred izdajo odločbe o dodelitvi nadomestila preveri izpolnjevanje pogojev iz 2., 3. in 

5. člena tega odloka.

(2) Agencija poroča ministrstvu, pristojnemu za ribištvo, o dodeljenih državnih pomočeh v 
skladu s pravilnikom, ki ureja način dajanja podatkov in poročanje o državnih pomočeh z
ribiškega področja.

8. člen
(odločba o dodelitvi nadomestila)

(1) V izreku odločbe o dodelitvi nadomestila se navede, da gre za državno pomoč v skladu z 
Uredbo 2022/2473/EU.

(2) Sredstva se upravičencu nakažejo po pravnomočnosti odločbe o dodelitvi nadomestila, 
vendar najpozneje do 31. decembra 2024.

9. člen
(hramba dokumentacije)

Agencija vodi in hrani natančne evidence in dokazila o dodeljenih nadomestilih še deset let od 
datuma dodelitve zadnjega posamičnega nadomestila.

KONČNA DOLOČBA

10. člen
(začetek veljavnosti)

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 007-306/2024
Ljubljana, dne xx. september 2024
EVA 2024-2330-0114

Vlada Republike Slovenije
          dr. Robert Golob
             predsednik



10

Priloga:

Vloga za finančno nadomestilo za škodo zaradi množičnega pogina užitnih klapavic 
(Mytilus galloprovincialis), namenjenih za prehrano ljudi zaradi naravnih plenilcev v letu 
2024

1. PODATKI O VLAGATELJU

1.1. Ime in priimek oziroma naziv:

1.2.EMŠO ali matična številka:

1.3.Davčna številka:

1.4.Naslov (ulica ali naselje):

1.5.Poštna št. in pošta:

1.6.Kontaktna oseba:

1.7.Telefon:

1.8. E-pošta:

1.9.Transakcijski račun:
      Odprt pri banki:

Datum: Podpis vlagatelja:

_______________________ ________________________



11

2. IZJAVE VLAGATELJA:

Spodaj podpisani izjavljam, da:

 bom zaradi množičnega pogina klapavic zaradi naravnih plenilcev v letu 2024 začasno 
zaustavil svojo dejavnost;

 sem oziroma bom pred izdajo odločbe o dodelitvi nadomestila v letu 2024 na vseh svojih 
območjih v letu 2024 izvedel ali naročil izlov orad v skladu z javnim pozivom za prijavo k 
ribolovu orad in drugih vrst rib, ki se prehranjujejo s školjkami, v svojih obratih akvakulture;

 sem podal prijavo pristojni veterinarski službi v skladu s točko (c) prvega odstavka 18. člena 
Uredbe 2016/429/EU;

 sem seznanjen s pogoji in obveznostmi Odloka o finančnem nadomestilu za škodo zaradi 
množičnega pogina klapavic zaradi naravnih plenilcev v letu 2024 (v nadaljnjem besedilu: 
odlok);

 so vsi podatki, ki sem jih navedel v zahtevku, resnični, točni in popolni ter da za svoje izjave 
prevzemam vso kazensko in materialno odgovornost;

 soglašam s pridobitvijo podatkov iz uradnih evidenc, ki so potrebni za odločitev o 
upravičenosti do sredstev na podlagi odloka, vključno s podatki, ki štejejo za davčno 
tajnost;

 nisem podjetje v težavah iz 18. točke 2. člena Uredbe Komisije (EU) št. 651/2014 z dne 17. 
junija 2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi 
členov 107 in 108 Pogodbe (UL L št. 187 z dne 26. 6. 2014, str. 1), zadnjič spremenjene z 
Uredbo Komisije (EU) 2023/1315 z dne 23. junija 2023 o spremembi Uredbe (EU) št. 
651/2014 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za združljive z notranjim trgom pri uporabi 
členov 107 in 108 Pogodbe ter Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči 
za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov in 
proizvodov iz akvakulture, za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 
Pogodbe (UL L št. 167 z dne 30. 6. 2023, str. 1);

 sem seznanjen, da se pomoč po tem odloku dodeli v skladu z 41. členom Uredbe Komisije 
(EU) 2022/2473 z dne 14. decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki 
se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov iz akvakulture, za
združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske 
unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 2022, str. 82), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije 
(EU) 2023/2603 z dne 22. novembra 2023 o popravku Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi 
nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem 
ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, za združljive z notranjim trgom z uporabo 
členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 2023/2603 z dne 23. 11. 
2023).

Datum: Podpis vlagatelja:

____________________ _________________



12

3. PISNA OCENA ŠKODE VLAGATELJA

Podpisani________________________________________________ (ime in priimek)

ocenjujem, da bo v letu 2024 pogin klapavic na lokacijah poslovnega subjekta

___________________________________________________ (naziv vlagatelja) 

znašal več kot 20 %.

Datum:                                                                                     Podpis vlagatelja:



13

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

Odlok je namenjen ureditvi finančnega nadomestila gojiteljem klapavic za škodo zaradi 

množičnega pogina užitnih klapavic (Mytilus galloprovincialis), namenjenih za prehrano ljudi, 

zaradi naravnih plenilcev v letu 2024. Določa upravičence, pogoje in postopek dodelitve 

nadomestila.

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Nadomestilo se dodeli v skladu z 41. členom Uredbe Komisije (EU) 2022/2473 z dne 14. 

decembra 2022 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se ukvarjajo s proizvodnjo, 

predelavo in trženjem ribiških proizvodov iz akvakulture, za združljive z notranjim trgom z 

uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske unije (UL L št. 327 z dne 21. 12. 

2022, str. 82), zadnjič spremenjene z Uredbo Komisije (EU) 2023/2603 z dne 22. novembra 

2023 o popravku Uredbe (EU) 2022/2473 o razglasitvi nekaterih vrst pomoči za podjetja, ki se 

ukvarjajo s proizvodnjo, predelavo in trženjem ribiških proizvodov in proizvodov iz akvakulture, 

za združljive z notranjim trgom z uporabo členov 107 in 108 Pogodbe o delovanju Evropske 

unije (UL L št. 2023/2603 z dne 23. 11. 2023). Upravičenci so mikro, mala in srednja podjetja, ki 

so dejavna v proizvodnji klapavic in so v letu 2024 utrpela škodo na školjčiščih zaradi naravnih 

plenilcev. Dodatni pogoj je, da se dejavnost opravlja v registriranem in s strani UVHVVR 

odobrenem obratu akvakulture, da je upravičenec utrpel vsaj 20 % pogin in je moral zato 

začasno ustaviti svojo dejavnost. Prav tako mora upravičenec pogin prijaviti pristojni 

veterinarski službi ter dokazati, da je storil vse potrebno, da bi škodo preprečil, t.j. da je izvedel 

ali naročil izlov orad. Višina nadomestila se izračuna iz podatkov iz CRA oziroma iz podatkov o 

oddanih količinah v odpremne centre.

Vlogo za dodelitev nadomestila mora upravičenec vložiti še pred začasno ustavitvijo svoje 

dejavnosti na AKTRP, ki bo odločala o vlogi. Dokazila o tem, da je moral začasno zaustaviti 

svojo dejavnost, pa bo upravičenec AKTRP predložil naknadno. Odlok vsebuje več načinov, s 

katerimi lahko upravičenec izkaže začasno ustavitev dejavnosti.


		2024-08-29T10:56:45+0200
	Eva Knez




